Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0474/2023
Em, 03 de julho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PARA QUE SEJA FEITA A REVITALIZAÇÃO E
REFORMA DA RUA DOS BIQUÍNIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita solicitando providências junto à Secretaria Municipal de Obras para que
seja feita a revitalização e reforma da Rua dos Biquínis.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Rua dos Biquínis é um dos pontos turísticos mais frequentados da cidade,
oferecendo as mais variadas lojas especializadas em moda praia, fitness e acessórios,
formando um dos maiores shopping de moda praia do mundo.

A formação da Rua dos Biquínis começou por volta de 1953, quando a costureira

cabo-friense Nilza Rodrigues Lisboa resolveu investir na confecção das peças. Em
meados dos anos 80, alguns microempresários já haviam se instalado no local em lojas
adaptadas: salas e quartos das famílias de pescadores que lhes alugavam para a abertura
de estabelecimentos comerciais. A partir de então, novos empresários, instalaram-se na
rua e ampliaram a produção local além dos biquínis, introduzindo outros artigos da
moda praia. Assim, estão reunidas ali grifes de diversos portes, que vendem no local e
exportam para o mundo inteiro.

Ocorre que é necessário que se faça a revitalização e reforma do local (tanto do

lado interno, quanto externo, além do estacionamento) que encontra-se com as estruturas
danificadas, pela ação do tempo e falta de manutenção.